
   
UNIVERSIDAD NACIONAL DE MOQUEGUA 

COMISIÓN ORGANIZADORA 

    

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

 N° 290-2022-UNAM 

1 de 1 

 

 

Moquegua, 13 de Abril de 2022 

 
VISTOS, el Oficio N° 111-2022-VIPAC-CO/UNAM de fecha 12.04.2022, el Informe N° 127-2022-FACIA/VIPAC/UNAM del 11.04.2022, el 

Informe N° 126-2022-FACIA/VIPAC/UNAM del 11.04.2022, el Informe N° 112-2022-FACCAD/VIPAC/UNAM del 11.04.2022, el Informe 

N° 116-2022-FACCAD/VIPAC/UNAM del 11.04.2022, el Informe N° 125-2022-FACIA/VIPAC/UNAM del 11.04.2022; y, el Acuerdo de 

Sesión Extraordinaria Virtual de Comisión Organizadora del 12 de abril de 2022, y; 

 

CONSIDERANDO: 

Que, el párrafo cuarto del artículo 18° de la Constitución Política del Estado, concordante con el artículo 8° de la Ley N° 30220, Ley Universitaria, 

reconoce la autonomía universitaria, en el marco normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico, que guarda concordancia con 
el Artículo 7° del Estatuto de la Universidad Nacional de Moquegua. 

 

Que, la ley N° 30220, Ley Universitaria, señala en el artículo 80°, los docentes son: 80.1 Ordinarios: principales, asociados y auxiliares; 80.2 

Extraordinarios: eméritos, honorarios y similares dignidades que señale cada universidad, que no podrán superar el 10% del número total de 

docentes que dictan en el respectivo semestre; 80.3 Contratados: que prestan servicios a plazo determinado en los niveles y condiciones que fija 

el respectivo contrato. 

 
Que, al respecto, con Informe N° 127-2022-FACIA/VIPAC/UNAM del 11.04.2022, Informe N° 126-2022-FACIA/VIPAC/UNAM del 

11.04.2022, Informe N° 112-2022-FACCAD/VIPAC/UNAM del 11.04.2022, Informe N° 116-2022-FACCAD/VIPAC/UNAM del 11.04.2022, 

e Informe N° 125-2022-FACIA/VIPAC/UNAM del 11.04.2022, los Coordinadores de la Facultad de Ingeniería y Arquitectura, así como de la 

Coordinación de la Facultad de Ciencias Contables y Administrativas, remite la Carga Académica de Docentes ganadores de concurso público, 

Docentes Extraordinarios y Docentes Invitados para el Semestre Académico 2022-I de la Universidad Nacional de Moquegua.  

 

Que, con Oficio N° 107-2022-VIPAC-CO/UNAM, el Vicepresidente Académico, en atención al Informe N° 127-2022-FACIA/VIPAC/UNAM, 

Informe N° 126-2022-FACIA/VIPAC/UNAM, Informe N° 112-2022-FACCAD/VIPAC/UNAM, Informe N° 116-2022-
FACCAD/VIPAC/UNAM e Informe N° 125-2022-FACIA/VIPAC/UNAM, emitido por los Coordinadores de la Facultad de Ingeniería y 

Arquitectura, así como de la Coordinación de la Facultad de Ciencias Contables y Administrativas, eleva a la Presidencia para ser tratado en 

sesión de Comisión Organizadora, la aprobación de la Carga Académica de los siguientes Departamentos Académicos: 

 Departamento Académico de Ingeniería Ambiental 

 Departamento Académico de Medicina 

 Departamento Académico de Ingeniería Agroindustrial 

 Departamento Académico de Ingeniería de Minas y Civil 
 Departamento Académico de Ciencias Sociales y Humanidades - Sede Moquegua 

 Departamento Académico de Ciencias Sociales y Humanidades - Filial Ilo 

 Departamento Académico de Ingeniería Pesquera 

 Departamento Académico de Sistemas y Ciencias Básicas 

 

Que, la Comisión Organizadora de la Universidad Nacional de Moquegua, en Sesión Extraordinaria Virtual de fecha 12 de abril de 2022, por 

UNANIMIDAD acordó: Aprobar, la Carga Académica de docentes contratados ganadores de concurso público, Docentes Extraordinarios y 

Docentes contratados por Invitación, del Departamento Académico de Ingeniería Ambiental, Departamento Académico de Medicina, 
Departamento Académico de Ingeniería Agroindustrial, Departamento Académico de Ingeniería de Minas y Civil, Departamento Académico de 

Ciencias Sociales y Humanidades - Sede Moquegua, Departamento Académico de Ciencias Sociales y Humanidades - Filial Ilo, Departamento 

Académico de Ingeniería Pesquera, Departamento Académico de Sistemas y Ciencias Básicas, de la Universidad Nacional de Moquegua para el 

Semestre Académico 2022-I. 

 

Que, estando a las consideraciones precedentes y en uso de las atribuciones que concede la Ley Universitaria N° 30220, la Resolución 

Viceministerial N° 244-2021- MINEDU, el Estatuto de la Universidad Nacional de Moquegua, aprobado con Resolución de Comisión 

Organizadora N° 578-2021-UNAM de fecha 22 de junio del 2021. 
 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. - APROBAR, la CARGA ACADÉMICA DE DOCENTES CONTRATADOS GANADORES DE CONCURSO 

PÚBLICO, DOCENTES EXTRAORDINARIOS Y DOCENTES CONTRATADOS POR INVITACIÓN, del Departamento Académico de 

Ingeniería Ambiental, Departamento Académico de Medicina, Departamento Académico de Ingeniería Agroindustrial, Departamento Académico 

de Ingeniería de Minas y Civil, Departamento Académico de Ciencias Sociales y Humanidades - Sede Moquegua, Departamento Académico de 

Ciencias Sociales y Humanidades - Filial Ilo, Departamento Académico de Ingeniería Pesquera, Departamento Académico de Sistemas y Ciencias 
Básicas, de la Universidad Nacional de Moquegua para el Semestre Académico 2022-I, conforme al Anexo 1 en Diez (10) folios, adjunto a la 

presente resolución. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. – ENCARGAR, a Vicepresidencia Académica, así como a la Dirección General de Administración, disponer las 

medidas necesarias para el cumplimiento de la presente resolución. 

 

Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Archívese. 

 

 
 

 

 

 
 

                  
DR. WASHINGTON ZEBALLOS GÁMEZ                                                   ABOG. GUILLERMO S. KUONG CORNEJO 
               PRESIDENTE                                                                                        SECRETARIO GENERAL 

Presidencia 

VIPAC 

VPI 

FACIA 

FACCAD 

DIGA 

OTI 

 

IJCQ/Esp. 

Arch. (2) 

https://www.google.com.pe/imgres?imgurl=https://pbs.twimg.com/profile_images/608661693980397572/NciT9_-U.png&imgrefurl=https://twitter.com/unam_moquegua&h=240&w=240&tbnid=5j6Q6T1DBIROEM:&docid=GaaxIEHfnBR0TM&ei=zCKQVqHIOYfZe66vkaAK&tbm=isch&ved=0ahUKEwih3o64jZvKAhWH7B4KHa5XBKQQMwhJKB4wHg


1 
 

ANEXO 1 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 

N° 290-2022-UNAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITEM DOCENTE AS IGNATURA
ES CUELA 

P ROF.

P LAN 

ES TUDIO

S

CICLO S ECCIÓN
H.  

TEORÍA

H.  

P RÁCT.
T.  HORAS

HORAS  

LECTIVAS

HORAS  NO 

LECTIVAS
DEDICACIÓN

TIP O DE 

CONTRATO
OB S ERVACIÓN

AGROECOLOGIA EPIAM 2016 VIII A 2 2 4

AUDITORÍA AMBIENTAL EPIAM 2016 X A 2 4 6

SEMINARIO DE INVESTIGACION II EPIAM 2016 X A 2 2 4

QUÍMICA AMBIENTAL I EPIAM 2016 V A 2 4 6

PROCESOS INDUSTRIALES II EPIAM 2016 VIII A 2 4 6

CONTAMINACIÓN Y CONTROL DE SUELOS EPIAM 2016 VII A 2 2 4

3 LIC. PAOLA ROSSEMARY ICAZA PALMA RELACIONES COMUNITARIAS Y CONFLICTOS SOCIALES EPIAM 2016 IX A 2 4 6 6 2 8 DCB3 EXTRAORDINARIO

EVALUACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL EPIAM 2016 IX A 2 4 6

TECNOLOGIAS LIMPIAS EPIAM 2016 X A 2 4 6

ECOTURISMO Y MANEJO DE ÁREAS RECREATIVAS EPIAM 2016 VII A 2 2 4

ECOSISTEMAS ESTRATEGICOS EPIAM 2016 IX A 2 2 4

MICROBIOLOGÍA AMBIENTAL EPIAM 2016 V A 2 2 4

REMEDIACION Y RESTAURACION AMBIENTAL EPIAM 2016 X A 2 2 4

6 MSC. GUADALUPE MIRANDA ESPINOZA MICROMETEOROLOGIA EPIAM 2016 VI A 2 2 4 4 4 8 DCB3 INVITADO

GESTION AMBIENTAL EPIAM 2016 VIII A 2 2 4

SALUD Y SEGURIDAD AMBIENTAL EPIAM 2016 IX A 2 4 6

8 MGR. ALEX GUILLERMO TEJADA CÁCERES SISTEMA DE INFORMACIÓN GEOGRÁFICA EPIAM 2016 VIII A 2 4 6 6 2 8 DCB3 INVITADO

FORMULACION Y EVALUACION DE PROYECTOS AMBIENTALES EPIAM 2016 X A 2 2 4

PLANIFICACION AMBIENTAL EPIAM 2016 X A 2 4 6

5 8

MGR. CRISTEL PALMA CONDORI DCB216610

INVITADO

INVITADO

DISTRIBUCIÓN DE CARGA ACADÉMICA DOCENTE 2022-1

4

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE INGENIERÍA AMBIENTAL

DCB1321418MGR. SELMA CONCEPCION QUILLE VARGAS INVITADO

7

MGR. SUSAN ABIGAIL FERNANDEZ GONZALES DCB2168

1 DR. GUSTAVO SEBASTIAN HUISACAYNA SOTO

ING CARLOS MORALES ARANIBAR2

INVITADODCB216610

INVITADODCB1321220

DR. JONÁS FIGUEROA SALAS9 INVESTIGADORPPTC16610



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

CULTIVOS AGROINDUSTRIALES EPIA 2016 III A 2 2 4

FISIOLOGÍA Y TECNOLOGÍA POSCOSECHA EPIA 2016 IV A 2 2 4

ENOLOGÍA EPIA 2016 VIII A 2 2 4

EVALUACIÓN SENSORIAL DE ALIMENTOS EPIA 2016 VI A 2 4 6

MICROBIOLOGÍA AGROINDUSTRIAL GENERAL EPIA 2016 IV A 3 2 5

MICROBIOLOGÍA AGROINDUSTRIAL APLICADA EPIA 2016 V A 3 2 5

PROCESOS INDUSTRIALES Y TECNOLOGÍAS 

LIMPIAS

EPIA 2016 X A 2 4 6

SEGURIDAD E HIGIENE INDUSTRIAL EPIA 2016 VIII A 3 2 5

DISEÑO Y FORMULACIÓN DE PRODUCTOS 

AGROINDUSTRIALES

EPIA 2016 IX A 2 4 6

OPTIMIZACIÓN DE PROCESOS 

AGROINDUSTRIALES

EPIA 2016 X A 2 2 4

ANÁLISIS DE PRODUCTOS AGROINDUSTRIALES EPIA 2016 V A 2 4 6

TECNOLOGÍA DE CEREALES Y TUBÉRCULOS EPIA 2016 VI A 2 4 6

TECNOLOGÍA DE CARNES Y LÁCTEOS EPIA 2016 VII A 2 4 6

TECNOLOGÍA DE LA PALTA EPIA 2016 IX A 2 2 4

EVALUACIÓN DE PROYECTOS 

AGROINDUSTRIALES

EPIA 2016 VIII A 2 2 4

TERMODINÁMICA EPIA 2016 VI A 3 2 5

TRANSFERENCIA DE CALOR EPIA 2016 VIII A 2 4 6

DISEÑO DE EQUIPOS AGROINDUSTRIALES EPIA 2016 VI A 3 2 5

FISICOQUÍMICA EPIA 2016 IV A 2 4 6

MECÁNICA DE FLUIDOS EPIA 2016 VII A 2 4 6

INGENIERÍA DE BIOPROCESOS EPIA 2016 X A 2 4 6

32

14

MSC. BEATRÍZ DAMIANO VÁSQUEZ

32

16MSC. LYCET MARIA CACERES BUSTINZA 16

MG. YURY VASQUEZ CHARCAPE 16

321418

16

32

32

INVITADO

INVITADO

DC B1

1220

INVITADO

INVITADO1121

DC B1

DC B1

32

18

INVITADO

OBSERVACIÓN

INVITADO

DC B1

DC B1

DC B1

DISTRIBUCIÓN DE CARGA ACADÉMICA DOCENTE 2022-1
DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL

DOCENTES ESCUELA PROF.
PLAN 

ESTUDIOS
CICLO

(En Romanos)
SECCIÓN H. TEORÍA H. PRÁCT. T. HORAS

HORAS 

LECTIVAS

HORAS NO 

LECTIVAS
DEDICACION

TIPO DE 

CONTRATO

4

5

6

ASIGNATURAITEM

1

2

3

MSC. KARINA ERIKA EDUARDO PALOMINO

MSC. DELO DALISON HUAMANÍ MALLMA

M.SC. JAIME DAVID LAQUI ESTAÑA



3 
 

 

 

 

Ecología Acuática EPIP 2016 II Única 2 2 4

Navegación y Seguridad Abordo EPIP 2016 VII Única 2 2 4

Bromatología de Recursos Hidrobiológicos EPIP 2016 IV Única 2 2 4

Microbiología Pesquera EPIP 2016 V Única 2 2 4

Recursos Hidrobiológicos I EPIP 2016 II Única 2 2 4

Recursos Hidrobiológicos II EPIP 2016 III Única 2 2 4

Limnología EPIP 2016 IV Única 2 2 4

Ictiología EPIP 2016 V Única 2 2 4

Diseño de Plantas Pesqueras EPIP 2016 VI Única 2 2 4

Infraestructura Acuícola EPIP 2016 VII Única 2 2 4

Elementos y Maquinarias Pesqueras EPIP 2016 VIII Única 2 2 4

Inspección y Certificación en Plantas 

Pesqueras y Acuícolas (Electivo)
EPIP 2016 X Única 2 2 4

Zoología de Invertebrados Acuáticos EPIP 2016 III Única 3 2 5

Genética de Organismos Acuáticos EPIP 2016 VI Única 3 2 5

Procesos Pesqueros I EPIP 2016 VII Única 3 2 5

Seguridad e Higiene Industrial Pesquera EPIP 2016 V Única 2 2 4

Tecnología de Productos Especiales EPIP 2016 IX Única 2 2 4

Meteorología y Oceanografía EPIP 2016 IV Única 2 2 4

Materiales, Métodos y Artes de Pesca EPIP 2016 VII Única 2 2 4

Ingeniería de la Calidad (Electivo) EPIP 2016 IX Única 2 2 4

Evaluación de Potencial Pesquero EPIP 2016 VI Única 2 2 4

Control de Calidad de Productos Pesqueros EPIP 2016 X Única 2 2 4

Planeamiento de Producción de Procesos 

Pesqueros
EPIP 2016 VII Única 2 2 4

Procesos Pesqueros IV EPIP 2016 X Única 3 2 5

Congelación de Recursos Hidrobiológicos EPIP 2016 VI Única 3 2 5

Construcciones Pesqueras EPIP 2016 VIII Única 3 2 5

INVITADO

ASIGNATURA ESCUELA PROF. PLAN ESTUDIOS CICLO

DISTRIBUCIÓN DE CARGA ACADÉMICA DOCENTE 2022-1

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE ING. PESQUERA

MODALIDAD
HORAS NO 

LECTIVAS
DEDICACION

TIPO DE 

CONTRATO
DOCENTE SECCIÓN H. TEORÍA H. PRÁCT. TOTAL HORAS HORAS LECTIVASITEM

1 16 16 32 DC-B1Mgr. Geovanna Angelica Rodriguez Ramos

2 16 16 32 DC-B1

3 16 16 32 DC-B1Mgr. Jose Tiburcio Cauna Paria  

4 15 17 32 DC-B1

5 16 16 32 DC-B1    Msc. Noe Moises  Viza Chura

6 16 16 32 DC-B1

7 15 17 32 DC-B1Mgr. Elvis Alberto Pareja Granda 

8 Natación, Buceo y Supervivencia EPIP 2016 III Única 0 6 6 6

INVITADO

*Percy Omar Velásquez Chirinos

EXTRAORDINARIO

INVITADO

INVITADO

INVITADO

INVITADO

2 8 DC-B3 EXTRAORDINARIO

Msc. Carolina Zuñiga Lopez    

Mgr. Pedro Isidoro Madueño Mamani  

*Ing. Esau Daniel Calagua Quispe



4 
 

 

 

 

 

 

ITEM DOCENTE AS IGNATURA
ES CUELA 

P ROF.

P LAN 

ES TUDIOS
CICLO S ECCIÓN H.  TEORÍA H.  P RÁCT. T.  HORAS

HORAS  

LECTIVAS

HORAS  NO 

LECTIVAS
DEDICACION

TIP O DE 

CONTRATO
MODALIDAD

SISTEMAS OPERATIVOS EPISI 2016 IV A 2 2 4

INVESTIGACIÓN OPERATIVA I EPISI 2016 IV A 2 2 4

ARQUITECTURA DE COMPUTADORAS EPISI 2016 VI A 2 2 4

REDES II EPISI 2016 VIII A 2 2 4

ESTADISTICA DESCRIPTIVA EPISI 2016 II A 2 2 4

ESTADISTICA DESCRIPTIVA EPISI 2016 II B 2 2 4

PROBABILIDADES EPISI 2016 III A 2 2 4

ESTADISTICA EPIP 2016 IV A 2 2 4

PROGRAMACIÓN ORIENTADA A OBJETOS II EPISI 2016 III A 2 2 4

PROGRAMACIÓN ORIENTADA A OBJETOS II EPISI 2017 III B 2 2 4

ALGORITMOS PARALELOS EPISI 2016 IV A 2 2 4

SISTEMAS DISTRIBUIDOS EPISI 2016 V A 2 2 4

CLOUD COMPUTING EPISI 2016 VIII A 2 2 4

ANALISIS Y DISEÑO DE ALGORITMOS EPISI 2016 III A 2 2 4

ANALISIS Y DISEÑO DE ALGORITMOS EPISI 2016 III B 2 2 4

APLICACIONES WEB II EPISI 2016 VI A 2 2 4

CALIDAD DE SOFTWARE EPISI 2016 VII A 3 2 5

PROGRAMACIÓN ORIENTADA A OBJETOS I EPISI 2016 II A 2 2 4

ANALISIS Y DISEÑO DE SISTEMAS II EPISI 2016 V A 2 2 4

PROGRAMACIÓN DE VIDEOS JUEGOS II EPISI 2016 VIII A 2 2 4

PLANEAMIENTO ESTRATEGICO DE TECNOLOGIAS DE INFORMACION EPISI 2016 X A 3 2 5

6
MGR. JUAN CARLOS 

VALERO GOMEZ
TRANSFORMACIÓN DIGITAL EPADM 2020 II A 2 2 4 4 4 8 DC B3 INVITADO

ESTADISTICA II EPGPDS 2016 II A 2 4 6

ESTADISTICA BASICA EPIC 2020 II A 3 2 5

ESTADISTICA BASICA EPIC 2020 II B 3 2 5

ESTADISTICA EPADM 2020 II A 2 4 6

ESTADISTICA EPADM 2020 II B 2 4 6

ESTADISTICA APLICADA EPIAM 2016 IV A 2 2 4

PROBABILIDAD Y ESTADISTICA PARA INGENIEROS EPIM 2019 IV A 2 4 6

ESTADISTICA II EPGPDS 2016 II B 2 4 6

ESTADISTICA II EPADM 2020 III A 2 4 6

ESTADISTICA II EPADM 2020 III B 2 4 6

PROBABILIDADES EPISI 2016 III B 2 2 4

REALIDAD AUMENTADA EPISI 2016 VI A 2 2 4

INTERACCION HUMANO COMPUTADOR EPISI 2016 VII A 2 2 4
11 MGR. DANYER VALENCIA LLAMOSA INVITADODCB21688

EXTRAORDINARIO

INVITADO

DISTRIBUCIÓN DE CARGA ACADÉMICA DOCENTE 2022-1

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE INGENIERÍA DE SISTEMAS E INFORMATICA

INVITADODC A1

M.Sc. MARCO ANTONIO 

QUISPE PACHO
16 16 32

DR. AMÉRICO ARIEL 

RUBÍN DE CELIS VIDAL

DC B1

1 16 16 32

MGR. ALBERTO LIMACHE FLORES5 DC B1321517

2

ING. EDSON  BUENAVENTURA HUERTAS FLORES3 20

174
MGR. RENE REYNANDO

LUQUE PUMA

DC B1

16 DC B2

MGR. ABRAHAM HERMES  MAQUERA QUISPE

LIC. CARLOS ABEL REYES ALVARADO

12 32

DC B13215

8 16 16 32 DC B1

9 MGR. GIOVANNA JUDITH ALLCCA ALCA

10 MGR. GUILMAR VICTOR MEDINA ASTORGA 16

12

7 16 16 32 DC B1 EXTRAORDINARIO

INVITADO

16 32 DC B2

4

INVITADO

INVITADO

INVITADO

INVITADO



5 
 

ITEM DOCENTE AS IGNATURA
ES CUELA 

P ROF.

P LAN 

ES TUDIOS
CICLO SECCIÓN H.  TEORÍA H.  P RÁCT. TOTAL H.

HORAS  

LECTIVAS

HORAS  NO 

LECTIVAS
DEDICACION

TIP O DE 

CONTRATO
MODALIDAD 

DISEÑO GRÁFICO EN 2D Y 3D EPIM 2019 I B 3 2 5

TOPOGRAFÍA GENERAL EPIM 2019 II B 2 4 6

TOPOGRAFÍA MINERA EPIM 2019 III B 2 4 6

GEOLOGÍA GENERAL EPIM 2019 I B 2 4 6

MINERALOGÍA DESCRIPTIVA Y PETROLOGÍA EPIM 2019 III B 2 4 6

GEOESTADÍSTICA EPIM 2019 VI A 2 2 4

GESTIÓN DE EVALUACIÓN AMBIENTAL EPIM 2019 V A 3 2 5

MECÁNICA DE ROCAS I  (CURSO DIRIGIDO) EPIM 2016 VI A 3 0 3

SEMINARIO DE TESIS I EPIM 2016 IX A 2 2 4

MECÁNICA DE FLUIDOS EPIM 2019 V B 3 2 5

INTRODUCCIÓN A LA MINERÍA EPIM 2019 III B 3 2 5

INGENIERÍA DE PRODUCCIÓN EPIM 2019 IV B 2 2 4

MECÁNICA DEL CUERPO RÍGIDO EPIM 2019 V B 2 4 6

RELACIONES COMUNITARIAS Y DESARROLLO 

SOSTENIBLE (DIRIGIDO)

EPIM 2016 VI A 2 0 2

BENEFICIO DE MINERALES EPIM 2019 IV A 3 2 5

MECÁNICA DEL CUERPO RÍGIDO EPIM 2019 V A 2 4 6

06 DR. DIOGENES ALBERTO UCEDA HERRERA BENEFICIO DE MINERALES EPIM 2019 IV B 3 2 5 5 3 8 DC A2 INVITADO

B 2 4 6

C 2 4 6

DIBUJO EN INGENIERÍA II III A 2 2 4

TOPOGRAFÍA III A 2 4 6

ESTÁTICA III B 2 4 6

DINÁMICA IV B 2 2 4

YACIMIENTO DE MINERALES EPIM V A 2 2 4

GEOLOGÏA DE MINAS EPIM Vłfł A 2 2 4

10 MGR. JUVER ZELIN VÉLEZ RIOS MINERIA Y MEDIO AMBIENTE EPIM 2Q16 X A 2 2 4 4 4 8 DC  B3 INVITADO

11 ING. AGAPITO  MATEO MAMANI LUIS YACIMIENTO DE MINERALES EPIM 2016 V B 2 2 4 4 4 8 DC B3 EXTRAORDINARIO

12 MGR. WALTER NELSON  CAHUANA OCHOA SOFTWARE MINERO EPIM 2016 VIII A 2 2 4 4 4 8 DC B3 INVITADO

13 ING. ELADIO TEODORICO  FABIAN VERGARA MECÂNICA DE FLUIDOS EPIM 2019 V A 3 2 5 5 3 8 DČ B3 EXTRAORDINARIO

14 ING. CARLO OMAR  VARGAS VALDIVIA INGENIERIA DEL EXPLOSIVO EPIM 2019 V A 2 2 4 4 4 8 DC B3 EXTRAORDINARIO

15 ING. MARCO ANTONIO DE LA CRUZ HUANCA MÉTODOS DE EXPLOTACIÓN SUPERFICIAL EPIM 2016 VIII A 3 2 5 5 3 8 DC  B3 EXTRAORDINARIO

16 ING. YOHEL JONATHAN  OLORTEGUI PACHECO PLANEAMIENTO DE MINADO EPIM 2016 VIII A 4 2 6 6 2 8 DC B3 EXTRAORDINARIO

17 ING. MARCO ANTONIO ELIAS  ECHENIQUE MEDINA PERFORACIÓN Y VOLADURA DE ROCAS EPIM 2016 IX A •  3 3 6 6 2 8 DC B3 EXTRAORDINARIO

18 ING. LUIS MARTIN PINO ULLOA SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL EPIM 2016 IX A 2 2 4 4 4 8 DC B3 EXTRAORDINARIO

19 ING. JAVIER LEONARDO  SALAZAR MUÑOZ ECONOMÍA MINERA Y EVALUACIÓN DE MINAS EPIM 2016 IX A 3 2 5 5 3 8 DC  B3 EXTRAORDINARIO

20 ING. ROLANDO  ALVARADO RODRIGUEZ PROYECTOS MINEROS EPIM 2016 X A 2 2 4 4 4 8 DC B3 EXTRAORDINARIO

21 ING. YURI MAX  FIGUEROA SANCHEZ CONTROL DE OPERACIONES MINERAS EPIM 2016 IX A 2 2 4 4 7 11 DC B3 EXTRAORDINARIO

22 ING. HIBERT MARIO HUAYLLA LIMACHI ECOLOGIA EPIM 2019 IV B 3 2 5 5 3 8 PPTC INVESTIGADOR

DIBUJO DE INGENIERIA AGROINDUSTRIAL EPIA 2016 V A 2 2 4

DIBUJO TECNICO EPIP 2022 II A 2 2 4

TOPOGRAFIA EPIP 2016 IV A 3 2 5

DIBUJO TECNICO EPIAM 2016 II A 2 2 4

GEOLOGIA Y GEOMORFOLOGIA EPIAM 2016 III A 2 2 4

TOPOGRAFIA GENERAL EPIAM 2016 IV A 2 4 6

CARTOGRAFIA AUTOMATIZADA Y TELEDETECCION EPIAM 2016 VI A 2 4 6

DISTRIBUCIÓN DE CARGA ACADÉMICA DOCENTE 2022-1

05 11 5 16 DC B2 INVITADO

04 17 15 32 DC B1 EXTRAORDINARIO

03 17

MGR. WALTER EVER CLAROS CALLO

32 DC B1 INVITADO

01 17 15 32 DC B1

15 32 DC B1 INVITADO

02 16 16 32

32 DC B1 INVITADO08 EPIC 2020 16 16

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE INGENIERÍA MINAS Y CIVIL

MGR. JOSE WILVER VALDEZ MALAGA

ING.  JESUS DERLIS SALAMANCA CALDERON

MGR. FELIPE MAQUERA LLICA

INVITADO

DC B1 GANADOR DE CONCURSODR.CESAR AUGUSTO  VILLA ALAGON

9  MGR. JOSE ANTONIO SALAS MEDINA 8

MGR. ROGER QUISPE MAMANI

MGR.  PEDRO CESAR CONDOR ARIAS

07 EPIC 2020
III

16 16
TOPOGRAFÍA

16 DC B2 INVITADO
2016

2016

8

MGR. DAVID VIDAL URIBE CECENARRO

MGR. YESSICA NOEMI MACHACA FERNANDEZ24

23

INVITADO

INVITADO

DC B1

DC B2

32

16

12

3

20

13



6 
 

 

ITEM DOCENTE AS IGNATURA
ES CUELA 

P ROF.

P LAN 

ES TUDIOS
CICLO S ECCIÓN H.  TEORÍA H.  P RÁCT T.  HORAS

HORAS  

LECTIVAS

HORAS  NO 

LECTIVAS
DEDICACION

TIP O DE 

CONTRATO
MODALIDAD

MATEMÁTICA BÁSICA EPIC 2020 I A 2 4 6

MATEMÁTICA BÁSICA EPIC 2020 I B 2 4 6

CÁLCULO III EPIC 2020 I A 3 2 5

CÁLCULO I EPIC 2020 II A 3 4 7

ECUACIONES DIFERENCIALES EPIC 2020 IV A 3 2 5

ECUACIONES DIFERENCIALES EPIC 2020 IV B 3 2 5

FUNDAMENTOS DE CÁLCULO EPIC 2020 I B 2 2 4

CÁLCULO I EPIC 2020 II B 3 4 7

CÁLCULO III EPIC 2020 I B 3 2 5

MATEMÁTICA I EPIM 2019 I B 2 4 6

MATEMÁTICA II EPIM 2019 II B 3 2 5

CÁLCULO II EPIC 2020 II B 2 4 6

MATEMÁTICA I EPIM 2019 I A 2 4 6

MATEMÁTICA II EPIM 2019 II A 3 2 5

MATEMÁTICA III EPIM 2019 III A 3 2 5

MATEMÁTICA III EPIM 2019 III B 3 2 5

MATEMÁTICA IV EPIM 2019 IV B 3 2 5

MÉTODOS NUMÉRICOS APLICADOS A LA MINERÍA EPIM 2019 V B 2 4 6

MATEMÁTICA BÁSICA EPIA 2022 I A 3 2 5

MATEMÁTICA IV EPIM 2019 IV A 3 2 5

MÉTODOS NUMÉRICOS APLICADOS A LA MINERÍA EPIM 2019 V A 2 4 6

MATEMÁTICA BÁSICA EPGPDS 2022 I A 2 4 6

MATEMÁTICA BÁSICA EPGPDS 2022 I B 2 4 6

FUNDAMENTOS DE CÁLCULO EPIC 2020 I A 2 2 4

QUÍMICA EPIC 2020 I A 2 2 4

QUÍMICA I EPIM 2019 I A 2 4 6

QUÍMICA II EPIM 2019 II A 2 4 6

QUÍMICA I EPIM 2019 I B 2 4 6

QUÍMICA II EPIM 2019 II B 2 4 6

QUÍMICA ANALÍTICA APLICADA EPIM 2019 III B 2 2 4

QUÍMICA GENERAL EPIA 2022 I A 2 2 4

QUÍMICA ORGÁNICA EPIA 2016 II A 2 4 6

QUÍMICA ANALÍTICA EPIA 2016 III A 2 4 6

QUIMICA EPIC 2020 1 B 2 2 4

QUIMICA ANALITICA APLICADA EPIM 2019 III A 2 2 4

QUÍMICA GENERAL PAMEDIC 2022 I A 3 2 5

QUÍMICA GENERAL PAMEDIC 2022 I B 3 2 5

FÍSICA I EPIC 2020 II A 2 4 6

FÍSICA II EPIC 2020 III A 2 2 4

FÍSICA II EPIM 2O19 III B 2 4 6

FÍSICA I EPIC 2020 II B 2 4 6

FÍSICA I EPIM 2019 II B 2 4 6

MECÁNICA EPIA 2016 III A 3 2 5

15 ING. SARCO BURGOS JERONIMO MARTIN BIOLOGIA EPIA 2022 II A 2 2 4 4 4 8 DC B3 INVITADO

16 DR. VILCA MERCADO JOSE DANIEL BIOLOGIA CELULAR PAMEDIC 2022 I A 3 2 5 5 3 8 DC B3 INVITADO

17 MGR.  URDAY HUARILLOCLLA MARIA DEL PILAR BIOLOGIA CELULAR PAMEDIC 2022 I B 3 2 5 5 3 8 DC B3 INVITADO

18 ING. LOAYZA CAHUANA JUAN EDUARDO INGENIERIA ELECTRICA EPIM 2019 IV A 3 2 5 5 3 8 DC B3 INVITADO

*RENACYT

DC B1 INVITADO

DISTRIBUCIÓN DE CARGA ACADÉMICA DOCENTE 2022-1

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE CIENCIAS BASICAS SEDE MOQUEGUA

INVITADO

1 LIC.FLORES BUSTINZA, LUCIO ELIAS 17 15 32

DC B1 INVITADO

2 MGR.VILCA QUISPE, ELMIRE NORMITA 17 15 32 DC B1

3 LIC.CCAMA AROCUTIPA, OMAR ZIF 16 16 32

INVITADO

5 MGR. LAURA HUAMAN, ERASMO JUAN 16 16 32 DC B1 INVITADO

4 ING. PÉREZ PUERTAS, FÉLIX RICARDO 17 15 32 DC B1

INVITADO

7 LIC.CANAZA CHOQUE, RICHARD MOISES 16 16 32 DC B1 INVITADO

6 MGR.FLORINDEZ HUAMÁN, JUAN ALBERTO 16 16 32 DC B1

INVITADO

9 ING. AYCA CASTRO, FIDEL JESUS 16 16 32 DC B1 INVITADO

8 MGR.FLORES CHIPANA, MARGARITA AMPARO 16 16 32 DC B1

INVITADO

11 MGR. COSTILLA SOSA, JACK MARTIN 16 16 32 DC B1 INVITADO

10 ING. RAMOS ALAVE, ROSMERY 16 16 32 DC B1

DC B1 INVITADO

 LIC. CHAUCA VALDEZ, LUZ MARIEL12 INVITADODC B1321418

13 MGR. AVENDAÑO JOAQUIN, FREDY FILOMENO 16 16 32

INVITADO14 DR. MEZA QUISPE, ERICK GREGORIO * 17 15 32 DC A1



7 
 

 

 

 

 

 

 

P LAZA DOCENTE AS IGNATURA
ES CUELA 

P ROF.

P LAN 

ES TUDIOS
CICLO S ECCIÓN H.  TEORÍA H.  P RÁCT T.  HORAS

HORAS  

LECTIVAS

HORAS  NO 

LECTIVAS
DEDICACION

TIP O DE 

CONTRATO
MODALIDAD

MATEMÁTICA I EPISI 2022 I B 3 2 5

CÁLCULO II EPIAM 2016 III A 2 4 6

CÁLCULO II EPIAM 2016 III B 2 4 6

MATEMÁTICA I EPISI 2016 I A 3 2 5

MATEMÁTICA DISCRETA I EPISI 2016 II A 2 2 4

MATEMÁTICA DISCRETA I EPISI 2016 II B 2 2 4

ÁLGEBRA LINEAL EPISI 2016 II B 2 2 4

MATEMÁTICA III EPISI 2016 III A 3 2 5

MATEMÁTICA DISCRETA II EPISI 2016 III A 2 2 4

MATEMÁTICA IV EPISI 2016 IV A 3 2 5

MÉTODOS NUMÉRICOS EPISI 2016 IV A 2 2 4

MATEMÁTICA BÁSICA EPAD 2020 I A 2 4 6

MATEMÁTICA BÁSICA EPAD 2020 I B 2 4 6

MATEMÁTICA II EPAD 2020 II B 2 4 6

BIOLOGÍA Y MEDIO AMBIENTE EPISI 2016 I A 2 2 4

BIOLOGÍA Y MEDIO AMBIENTE EPISI 2016 I B 2 2 4

BIOLOGÍA EPIAM 2022 I A 3 2 5

BIOLOGÍA EPIAM 2016 II A 2 4 6

FLORA Y FAUNA EPIAM 2016 III A 2 2 4

DISEÑO EXPERIMENTAL EPIAM 2016 VI A 2 2 4

QUÍMICA ANALITICA EPIAM 2016 III A 2 4 6

BIOQUÍMICA EPIAM 2016 IV A 2 4 6

QUIMICA GENERAL EPIAM 2022 I A 3 2 5

QUIMICA ORGÁNICA EPIAM 2016 II A 2 4 6

QUIMICA ANALÍTICA EPIAM 2016 III B 2 4 6

QUÍMICA II EPIP 2016 II A 3 2 5

BIOQUIMICA PESQUERA EPIP 2016 IV A 2 2 4

FISICA II EPIP 2016 II A 3 2 5

GEOMETRÍA DESCRIPTIVA EPIP 2016 III A 2 2 4

CIENCIA TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN EPIP 2016 III A 2 2 4

FISICA ELECTRICA EPISI 2016 III B 2 2 4

MATEMÁTICA III EPISI 2016 III B 3 2 5

MATEMÁTICA DISCRETA II EPISI 2016 III B 2 2 4

INVITADO

DISTRIBUCIÓN DE CARGA ACADÉMICA DOCENTE 2022-1

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE CIENCIAS BASICAS - FILIAL ILO

INVITADO

INVITADO

INVITADO

DC B1

INVITADO

INVITADO

GANADOR DE 

CONCURSO

INVITADO

INVITADO

INVITADO8 LIC.MORALES CARAZAS, JORGE ANTONIO 17 15 32

8 16 DC B2

DC B17 ING. CONDORI APAZA, RENE MAURICIO 16 16 32

DC B1

4 DR. TAMAYO MAMANI, DAVID

6 DR. VILCA TICONA, JOSÉ LUIS 15 17 32 DC B1

18 14 32 DC B1

5 MGR. SUSAN ABIGAIL FERNANDEZ GONZALES 8

3 MGR. VALDIVIA HANCO, WILLIAM EDUARDO 18 14 32

16 DC B2

10 ING. ZEBALLOS CHAVEZ, JAVIER 9 7 16 DC B2

9 ING. GUEVARRA CANCHO, GIOVANNA VERÓNICA 9 7

DC B1

2 MGR .CHACON CAMA, LISSETH 17 15 32 DC B1

1
LIC. MEDINA AGUIRRE, ARNULFO JULIÁN 

TEODORO
17 15 32

11 MGR. ANAHUA PÉREZ, ALFREDO

12 MGR. HILASACA CONDORI, JAVIER ANTONIO INVITADODC B21679

INVITADODC B21688



8 
 

 

 

 

 

ITEM DOCENTE ASIGNATURA
ESCUELA PROF. PLAN ESTUDIOS CICLO

(En Romanos)
SECCIÓN H. TEORÍA H. PRÁCT. T. HRS.

HORAS LECTIVAS HORAS NO 

LECTIVAS

TOTALHORA 

SEMANALES

TIPO DE 

CONTRATO
MODALIDAD

Gestión Municipal EPGPDS 2 IV A 2 2 4

Responsabilidad Social EPGPDS 2 IV B 2 2 4

Diseño Organizacional EPGPDS 2 V B 2 2 4

Taller de Habilidades Gerenciales II EPGPDS 2 X A 2 2 4

Comportamiento y Desarrollo Organizacional EPGPDS 2 IV A 2 2 4

Gestión del Talento Humano EPGPDS 2 V A 2 2 4

Gobierno y Administración Regional EPGPDS 2 V B 2 2 4

Gestión Municipal EPGPDS 2 IV B 2 2 4

Gobierno y Administración Regional EPGPDS 2 V A 2 2 4

Electivo  III - Gerencia de Programas de 

Proyectos

Sociales con PMBOK y PMI

EPGPDS 2 IX A 2 2 4

Contabilidad Gubernamental EPGPDS 2 VI A 2 2 4

Sistema Integrado de Administración Financiera

SIAF

EPGPDS 2 VII A 2 2 4

Gestión de Proyectos EPGPDS 2 VI A 2 2 4

Sistema Nacional de Inversión Pública EPGPDS 2 X A 2 4 6

Gestión y Desarrollo Social EPGPDS 2 V B 2 2 4

Gestión de Políticas Sociales EPGPDS 2 VI A 2 2 4

Electivo I: Gestión Pública por Resultados EPGPDS 2 VII A 2 2 4

Análisis y Diseño de Políticas Públicas EPGPDS 2 VII A 2 2 4

implementación y Evaluación de Políticas 

Públicas

EPGPDS 2 VIII A 2 2 4

8 MGR.  FERNANDEZ SOSA LUIS ENRIQUE Contabilidad General EPGPDS 2 VI B 2 2 4 4 4 8 DCB3 INVITADO

9 MGR.  VILLAGRA BARRIOS AMANDA ESTHER Finanzas Públicas EPGPDS 2 VI A 2 2 4 4 4 8 DCB3 INVITADO

10 MGR. ROSADO CHAVEZ CARMEN CAROLA Sistema Nacional de Contrataciones con el 

Estado
EPGPDS 2 VIII A 2 2 4 4 4 8 DCB3 INVITADO

11 MGR.  FLORES QUISPE PERCY FERNANDO Sistema Integrado de Gestión Administrativa EPGPDS 2 VII A 2 2 4 4 4 8
DCB3 INVITADO

Gestión Empresarial Minera EPIM 2 X A 2 2 4

Agro exportación EPIA 2 X A 2 3 5

13 MGR. ORTIZ ANTEZANA, CECILIA PAMELA Innovación EPAD 1 III A y B 2 4 6 6 2 8 DC B3 INVITADO

Contabilidad para los negocios I EPAD 1 IV A 2 4 6

Contabilidad para los negocios I EPAD 1 IV B 2 4 6

15 MGR.  NANGLES MACHADO, PABLO FIDEL Investigación de mercados I EPAD 1 IV B 2 4 6 6 2 8 DC B3 INVITADO

16 MGR. QUIÑONES BARAYBAR, LUIS

ENRIQUE

Comportamiento del consumidor EPAD 1 IV A y B 2 2 4 4 4 8 DC B3 INVITADO

DISTRIBUCIÓN DE CARGA ACADÉMICA DOCENTE 2022-1

DCB1

GANADOR DE 

CONCURSO

2

DR. RAMOS ROJAS JAROL TEOFILO

12 4 16

1 MGR. ARTETA OLVEA MARILIA YSABEL 16 16 32

DCB2

GANADOR DE 

CONCURSO

DCB2

GANADOR DE 

CONCURSO

4 MGR.  SAIRA QUISPE EDILBERTO WILFREDO 8 8 16 DCB2

GANADOR DE 

CONCURSO

3

MGR.  GARCÍA RODRIGUEZ DANIEL ALBERTO

12 4 16

DCB2 INVITADO

6 MGR.  MAMANI  LAURA MARILI RUTH 12 4 16 DCB2 INVITADO

5 MGR.  SOTOMAYOR CHAMBILLA ALFREDO RAUL 10 6 16

16

7 MGR.  YUJRA CUTIPA SHANDEE RIQUELME 8 8 16

DC B2 INVITADO

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE GESTIÓN PÚBLICA Y ADMINISTRACIÓN

DCB2 INVITADO

14 MGR.  CHAVEZ CHOQUE, MELINA ELIZABETH 12 4 16

DCB2 INVITADO

12
MGR.  VELIZ GONZALES CAROL FABIOLA

9 7



9 
 

 

TEORIA DEL ESTADO EPGPDS 2016 III B 2 2 4

DERECHO ADMINISTRATIVO EPGPDS 2016 III A 2 2 4

DERECHO INTERNACIONAL PUBLICO EPGPDS 2016 V A 2 2 4

DERECHO INTERNACIONAL PUBLICO EPGPDS 2016 V B 2 2 4

DERECHO TRIBUTARIO EPGPDS 2016 III A 2 2 4

DERECHO TRIBUTARIO EPGPDS 2016 III B 2 2 4

REALIDAD NACIONAL EPIC 2020 II A 2 2 4

FILOSOFIA Y SOCIOLOGIA EPIM 2016 II A 2 2 4

INGLES TECNICO EPIM 2016 II A 2 2 4

INGLES TECNICO EPIM 2016 II B 2 2 4

SEGURIDAD Y DEFENSA NACIONAL EPIM 2019 II A 2 2 4

SEGURIDAD Y DEFENSA NACIONAL EPIM 2019 II B 2 2 4

FILOSOFIA Y SOCIOLOGIA EPIM 2019 II B 2 2 4

METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION CIENTIFICA EPIM 2019 VI A 2 2 4

SOCIOLOGIA EPGPDS 2022 I A 2 2 4

SOCIOLOGIA EPGPDS 2022 I B 2 2 4

SOCIOLOGIA EPGPDS 2016 II A 2 2 4

SOCIOLOGIA EPGPDS 2016 II B 2 2 4

REDACCION Y COMUNICACIÓN EPGPDS 2022 I B 2 2 4

REDACCION Y COMUNICACIÓN EPIC 2020 I A 2 2 4

COMUNICACIÓN Y REDACCION PAMEDIC 2022 I A 2 2 4

COMUNICACIÓN Y REDACCION PAMEDIC 2022 I B 2 2 4

ETICA EPIC 2020 II A 2 2 4

REDACCION Y COMUNICACIÓN EPIM 2019 I A 2 2 4

CULTURA Y DESARROLLO EPGPDS 2016 III A 2 2 4

CULTURA Y DESARROLLO EPGPDS 2016 III B 2 2 4

LIDERAZGO EPGPDS 2016 IV A 2 2 4

ETICA PROFESIONAL EPGPDS 2016 IX A 2 2 4

PENSAMIENTO SOCIAL Y SOCIEDAD EPGPDS 2016 II A 2 2 4

PENSAMIENTO SOCIAL Y SOCIEDAD EPGPDS 2016 II B 2 2 4

LEGISLACION MINERA EPIM 2016 VIII A 2 2 4

MATEMATICA FINANCIERA EPGPDS 2016 V B 2 2 4

MONITOREO Y EVALUACION DE PROYECTOS EPGPDS 2016 IX A 2 4 6

ESTADISTICA APLICADA EPIA 2016 II A 3 2 5

METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION EPIA 2016 III A 2 2 4

METODOS Y TECNICAS DE ESTUDIO EPIC 2020 I A 2 2 4

REDACCION Y COMUNICACIÓN EPIM 2019 I B 2 2 4

16 MGR. MICK ANDERSON TURPO QUISPE LIDERAZGO EPGPDS 2016 IV B 2 2 4 4 8 12 DC B3 INVITADO

TEORIA DEL ESTADO EPGPDS 2022 I A 2 2 4

TEORIA DEL ESTADO EPGPDS 2016 III A 2 2 4

EMPRENDIMIENTO DE NEGOCIOS EPIA 2016 V A 2 2 4 6 6

INTRODUCCION A LA INGENIERIA INDUSTRIAL EPIA 2022 I A 2 2 4 6 6

INVITADO

12

INVITADO

INVITADO

DC B2167MGR. CARLOS HOVER CENTURIÓN YAÑEZ14 9

16MGR. ERIKA YURI TAIRA FLOR DC B2

17 8 8 16 DC B2MGR. PEDRO AMADOR REYNOSO CHAVEZ 

15 8 8

13 INVITADO

16 DC B2

MGR. MARIA RUTH VILCA  ZUÑIGA

12 4

10 6 16 DC B2

MGR. PAMELA SILVANA SALCEDO ZEBALLOS

INVITADO

INVITADO

INVITADO

INVITADO

DC B2

32 DC B1

10 MGR. CARMEN ANALY SOSA VERA 8

9 MGR.GUSTAVO EDUARDO PINO ESPINOZA 16

16

MGR. VANESSA ROMERO MEDINA

32

8

16

INVITADO

11

DC B2

DC B1

16 16

5 Mgr. PAOLA JULIA PARRA OCAMPO

8 DR. BARTOLOME DOMINGO MAMANI HUMPIRI 16 3216 DC B1

8 16

1 Dr. GILBER ALBERTO SANCHEZ SOSA

2 Mgr. GLADYS ELIZABETH RETAMOZO MAQUERA

4 Mgr. CARLOS ADOLFO ROJAS MENDOZA 8

H. TEO RÍA MO DALIDAD

8 8

3 Mgr. FREDDY JUAN TORRES MARRON 8 16 DC B2

DC B2

ITEM DO CENTE ASIGNATURA
ESCUELA 

PRO F.

PLAN 

ESTUDIO S

CICLO

(En 

Romanos)

SECCIÓ N

GANADOR DE 

CONCURSO

DC B2

8 16

8

HO RAS NO  

LECTIVAS

TO TALHO RA 

SEMANALES

HO RAS 

LECTIVAS

16 DC B2
GANADOR DE 

CONCURSO

8 8 16 DC B2

CATEGO RÍA

GANADOR DE 

CONCURSO

GANADOR DE 

CONCURSO

DRA. NOELIA SOLEDAD BEDOYA PERALES18 12 PPTC INVESTIGADOR

DISTRIBUCIÓN DE CARGA ACADÉMICA DOCENTE 2022-1

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES - MOQUEGUA

GANADOR DE 

CONCURSO
7 Dr. SABAS PARIZACA CHAMBILLA 8 8 16

GANADOR DE 

CONCURSO

6 Dr. CLODOALDO ARTURO SANCHEZ JUSTO 8 8 16 DC B2
GANADOR DE 

CONCURSO

8

H. PRÁCT. T. HRS.



10 
 

 

 

 

ITEM DO CENTE ASIGNATURA

ESCUEL A 

PRO F.

PLAN 

ESTUDIO S

CICLO

(En 

Romanos)

SECCIÓ N H. TEO RÍA H. PRÁCT. T. HRS. HO RAS  

LECTIVAS

HO RAS NO  

LECTIVAS

TO TAL HO RAS 

SEMANALES CATEGO RÍA MO DALIDAD

METODOLOGIA Y TECNICAS DE ESTUDIO EPIAM 2022 I A 2 2 4

FILOSOFIA EPAD 2020 III B 2 2 4

SOCIOLOGIA Y REALIDAD NACIONAL EPIAM 2016 II A 2 2 4

REDACCION Y COMUNICACIÓN EPIAM 2022 I A 2 2 4

METODOS Y TECNICAS DEL ESTUDIO EPIP 2022 I A 2 2 4

SOCIOLOGIA EPIP 2016 II A 2 2 4

REDACCION Y COMUNICACIÓN EPIP 2022 I A 2 2 4

REDACCION Y COMUNICACIÓN EPISI 2016 I A 2 2 4

SOCIOLOGIA EPISI 2016 I A 2 2 4

FILOSOFIA EPISI 2016 I A 2 2 4

METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION EPIP 2016 VIII A 2 2 4

ORATORIA Y LIDERAZGO EPISI 2016 II B 2 2 4

5 MGR. JAIME ARTURO CALLALLA MAMANI LEGISLACION PESQUERA EPIP 2016 V A 2 2 4 4 4 8 DC B3 INVITADO

FORMULACION Y EVALUACION DE PROYECTOS

PESQUEROS

EPIP 2016 X A 2 2 4

MACROECONOMIA EPAD 2020 III A 2 4 6

METODOLOGIA Y TECNICAS DE ESTUDIO UNIVERSITARIO EPIS 2016 I A 2 2 4

METODOS Y TECNICAS DEL ESTUDIO EPAD 2020 I B 2 2 4

METODOS Y TECNICAS DEL ESTUDIO EPAD 2020 I A 2 2 4

ORATORIA Y LIDERAZGO EPISI 2016 II A 2 2 4

8 MGR. YHONNY MIGUEL PALOMINO SICOLOGIA EPAD 2020 I A 2 2 4 4 4 8 DC B3 INVITADO

REDACCION Y COMUNICACIÓN I EPAD 2020 I A 2 2 4

REDACCION Y COMUNICACIÓN II EPAD 2020 II A 2 4 6

INTRODUCCION A LA INVESTIGACION CIENTIFICA I EPAD 2020 III A 4 2 6

INTRODUCCION A LA INVESTIGACION CIENTIFICA II EPAD 2020 III A 4 2 6

11 MGR. ANA LUCIA CALAGUA PUMARRUME FILOSOFIA EPAD 2020 III A 2 2 4 4 4 8 DC B3 INVITADO

MATEMATICAS PARA LOS NEGOCIOS EPAD 2020 III A 2 4 6

MATEMATICAS PARA LOS NEGOCIOS EPAD 2020 III B 2 4 6

MICROECONOMIA EPAD 2020 II B 2 2 4

13 DRA. PATRICIA VERONICA MONTALVO CHAVEZ REALIDAD NACIONAL EPAD 2020 IV A 2 2 4 4 4 8 DC B3 INVITADO

14 MGR. MARTA RUELAS CHAMBI MICROECONOMIA EPAD 2020 II A 2 2 4 4 4 8 DC B3 INVITADO

DERECHO Y LEGISLACION AMBIENTAL EPIAM 2016 V A 2 2 4

ETICA PROFESIONAL EPIAM 2016 III A 2 2 4

SOCIOLOGIA EPAD 2020 II A 2 2 4

ORATORIA Y LIDERAZGO EPIS 2016 II B 2 2 4

REDACCION Y COMUNICACIÓN EPISI 2016 I B 2 2 4

SOCIOLOGIA EPISI 2016 I B 2 2 4

FILOSOFIA EPISI 2016 I B 2 2 4

METODOLOGIA Y TECNICAS DE ESTUDIO UNIVERSITARIO EPIS 2016 I B 2 2 4

DC B1

DC B2

17

3

INVITADO16 16 32

6 16 DC B2

DC B116 32

6 16

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES - ILO

MGR. CANDELARIA HUAMANI

MONTESINOS
4 INVITADODC B21688

16 32 DC B1DRA. JUANA ALEJANDRINA ROJAS BENITEZ

MGR. GABINA ANTONIA QUISPE PEZO2

DR. MARIO EDUARDO CORNEJO MEDINA1

DRA. ROSA ANA BERNABE MENENDEZ

6

MGR GERMAN ANTONIO CANDIA AGUIRRE

10

7

MGR. ELVA ROMA REVILLA LIU

16

16
DR.CARROLL DOUGLAS DALE SALINAS

8

DC B2

15
MGR. CHRISTIAN DENNIS. GONZALES RONCAL

8 8 16

9
LIC. EDGAR ORTEGA HUANCA

10

8 16

1612

10
DR. BEN YUSEF PAUL YABAR VEGA

MGR. LUIS ALBERTO ZEBALLOS VALDIVIA

12

INVITADO

INVITADO

16

16

INVITADO

INVITADO

INVITADO

INVITADO

INVITADO

INVITADODC B132

DC B2

DC A2

4 16

INVITADODC B1321616

INVITADODC B21688


		2022-04-13T10:39:37-0500
	KUONG CORNEJO Guillermo Santiago Victorio FAU 20449347448 soft
	Soy el autor del documento


		2022-04-21T12:31:41-0500
	ZEBALLOS GAMEZ Washington FAU 20449347448 soft
	Soy el autor del documento




